АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

III СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	    САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

АЛДАН  ОРОЙУОНУН

ДЬОКУТААТТАРЫН

СЭБИЭТЭ

IV-сессия

    г. Алдан                                                                                                                    25 декабря 2013 г.

РЕШЕНИЕ № 4-2
О бюджете муниципального образования
 «Алданский район» Республики Саха (Якутия)
 на 2014 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской  Федерации,   Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия), Уставом муниципального образования «Алданский район» Республики Саха (Якутия), Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Алданский район», прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» Республики Саха (Якутия), Основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Алданский район», Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2014 год, Алданский районный Совет депутатов РС(Я) решил:

Статья 1. Основные характеристики  бюджета  муниципального образования «Алданский район» на 2014 год.

 Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Алданский район» на 2014 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Алданский район» в сумме 1 854 506,4806 тыс. рублей, в том числе объема безвозмездных поступлений в сумме 1 291 826,5550 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Алданский район» в сумме 1 903 399,440 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования «Алданский район» в сумме         48 892,9594 тыс. рублей;

Статья  2. Доходы  бюджета  муниципального образования «Алданский район» на 2014 год.

1. Доходы бюджета муниципального образования «Алданский район», поступающие в 2014 году, формируются за счет:

1) федеральных, региональных и местных налогов, сборов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2007 года 525-З N 1095-III "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)", Положением о бюджетном процессе в Алданском районе, утвержденным решением Алданского районного Совета № 23-2 от 30.03.2011 года (с учетом изменений и дополнений согласно решению от 31.10.2012 г № 34-2, решению от 05.11.2013 № 3-2);
       2) безвозмездных поступлений.
2. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального образования «Алданский район», установленного статьей 1 настоящего Решения, прогнозируемые объемы доходов на 2014 год  согласно приложению 1;

           3. Утвердить нормативы отчислений в бюджет муниципального образования «Алданский район» по налоговым и неналоговым доходам в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2014 год» согласно приложению 2 к настоящему Решению;

4. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Алданский район» согласно приложению 3 к настоящему Решению;

            5. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Алданский район» согласно приложению 4 к настоящему Решению;

             6. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования «Алданский район»вправе наделять подведомственные им казенные учреждения отдельными полномочиями главных администраторов доходов бюджета путем издания правового акта.

7.    Установить, что в соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные унитарные предприятия муниципального образования «Алданский район» перечисляют в бюджет муниципального образования «Алданский район» 15 процентов прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

           8. Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление казенным учреждениям муниципального образования «Алданский район», средства, полученные от оказания ими платных услуг, а также полученные ими безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, в полном объеме зачисляются в доход  бюджета муниципального образования «Алданский район» и используются на исполнение бюджетных обязательств в соответствии с настоящим Решением.

          9.   Установить, что доходы от родительской платы за содержание ребенка в казенных муниципальных дошкольных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования зачисляются в доход бюджета по коду «Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов муниципальных районов».
         Статья  3. Бюджетные ассигнования   бюджета  муниципального образования «Алданский район» на 2014 год.

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования «Алданский район», установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов на реализацию муниципальных программ и подпрограмм согласно приложению 5 к настоящему Решению.

            2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных средств на 2014 год согласно приложению 6 к настоящему Решению

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам функциональной и ведомственной структуре расходов бюджетов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

            4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований за счет средств Федерального бюджета и Государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему Решению.

            5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений в сумме  184 160,856 тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему Решению.

            6.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального образования «Алданский район», направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2014 год  в сумме 31 409,108 тыс.рублей согласно приложению 10 к настоящему Решению.

            7. Утвердить размер резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район» на 2014 год в сумме 1 000,000 тыс. рублей.
            8.   Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной основе и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в пределах средств, предусмотренных настоящим решением, в порядке, установленном правовым актом администрации муниципального образования в следующих случаях:

            - государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров между населенными пунктами в границах Алданского района автомобильным транспортом;

            - содержание межселенных дорог муниципального образования «Алданский район»;

             - реализация мероприятий по развитию предпринимательства муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014 год;

            -  реализация мероприятий по поддержке развития сельского хозяйства;

            - иных случаях, установленных муниципальными правовыми актами представительного и исполнительного органа власти.
Цели, условия, порядок предоставления и определения размеров субсидий, категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Алданский район».

9.   Администрация муниципального образования в целях совершенствования функций органов местного самоуправления в соответствующей сфере деятельности направляет в установленном порядке бюджетные ассигнования в уставный капитал (фонд):

 МУП АР «Алданские пассажирские перевозки» в сумме 8 000,000 тыс.рублей на приобретение транспортных средств.

Статья    4. Бюджетные инвестиции.
              1.    Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств бюджета муниципального образования «Алданский район» осуществляются в соответствии с Инвестиционной программой муниципального образования «Алданский район» на 2014 год, утверждаемой постановлением администрации.

            Объемы бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, включенные в инвестиционную программу муниципального образования «Алданский район» на 2014 год, отражаются по разделам, подразделам, целевым статьями видам расходов классификации расходов бюджетов и по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования «Алданский район».

Статья  5. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Алданский район» и муниципальных казенных учреждений.

1.  Заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального образования «Алданский район» и муниципальными казенными учреждениями муниципального образования «Алданский район» муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Алданский район», производятся в пределах доведенных им по кодам бюджетной классификации расходов бюджета муниципального образования «Алданский район» лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

          2. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Алданский район»  органами местного самоуправления муниципального образования «Алданский район» и муниципальными казенными учреждениями, обеспечивается в установленном порядке. При нарушении установленного порядка учета обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств данного учреждения приостанавливается в соответствии с порядком, установленным администрацией.
3. Нарушение требований настоящей статьи при заключении указанных в части 1 настоящей статьи контрактов (договоров) является основанием для признания их судом недействительными по иску главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета муниципального образования «Алданский район».

4. Средства, поступающие во временное распоряжение органов местного самоуправления муниципального образования «Алданский район» и муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в администрации муниципального образования «Алданский район».
5. Действие частей 1 - 4 настоящей статьи распространяется также на муниципальные бюджетные учреждения, в отношении которых не было принято решение о предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
            Статья 6. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Алданский район» в 2014 году.
         1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Алданский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2014 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений бюджетной сферы.

2. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Алданский район»  в 2014 году администрация муниципального образования «Алданский район» вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям при перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, связанных с особенностями исполнения  бюджета муниципального образования «Алданский район»   на 2014 год, в том числе:

1) в случае образования в ходе исполнения местного бюджета экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и по кодам операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

2) для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с решениями Президента Республики Саха (Якутия) и (или) Правительства Республики Саха (Якутия);

3) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением на их исполнение в текущем финансовом году;

4) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим решением;

3. Установить лимит оборотной кассовой наличности в размере авансовых платежей по заработной плате работников бюджетной сферы, пособиям и погашению муниципального долга.

4. Установить, что в 2014 году уменьшение общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств местного бюджета на уплату налога на имущество организаций и земельного налога, а также страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, для направления их на иные цели без внесения изменений в настоящее решение не допускается.

5. Остатки средств бюджета муниципального образования «Алданский район» по состоянию на 1 января 2014 года на счете администрации, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований,  предусмотренных решением Совета депутатов муниципального образования «Алданский район» от «25» декабря 2012 года № 29-1«О бюджете муниципального образования «Алданский район» на 2013 год» распределяются в соответствии с решениями Алданского районного Совета.

Остатки средств по целевым средствам, поступившим за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используются по решениям, принятым главными распорядителями средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
         6. Установить, что исполнение не оплаченных бюджетными учреждениями обязательств, принятых учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального образования «Алданский район», в пределах установленных им на 2013 год лимитов бюджетных обязательств, но не оплаченных по состоянию на 1 января 2014 года, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных настоящим решением.
         7.    Администрация муниципального образования «Алданский район» осуществляет отдельные бюджетные полномочия финансовых органов администраций поселений по организации исполнения местного бюджета согласно заключенным соглашениям.

            Статья   7   Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования «Алданский район»
   1.Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований бюджета муниципального образования «Алданский район на 2014 год согласно приложению 11 к настоящему решению.

2. Установить, что расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств бюджета муниципального образования «Алданский район»   не подлежат сокращению.

3. Установить предельный объем расходов местного бюджета муниципального образования «Алданский район» на 2014 год на обслуживание муниципального долга бюджета муниципального образования «Алданский район» в сумме 1 360,0 тыс. рублей.

  Статья   8.   Муниципальный внутренний долг муниципального образования «Алданский район», предоставление муниципальных гарантий муниципального образования «Алданский район».
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Алданский район» на 1 января 2015 года в сумме 63 800,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Алданский район» на 1 января 2015 года не предусматривается.

2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального образования «Алданский район» на 2014 год в сумме 80 000,0 тыс. рублей.
3. Установить, что в 2014 году  администрация муниципального образования «Алданский район» не предоставляет муниципальные гарантии.

.

      Статья    9.   Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Алданский район» на 2014 год

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Алданский район» на 2014 год согласно приложению 12 к настоящему Решению.

             Статья   10.  Завершение текущего финансового года.

         Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования, предусмотренные на текущий финансовый год, прекращают свое действие 31 декабря 2014  года

             Статья   11. Заключительные положения.
        1.    Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2014 года.
        2. Настоящее решение опубликовать в информационно-аналитической газете «Муниципальный вестник Алданского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Алданский район» в сети Интернет.

Председатель Алданского районного Совета депутатов РС(Я):                               С.А. Тимофеев
Глава МО «Алданский район»:                                                                                  С.Н. Поздняков